Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 191/2025

Data: 08/09/2025
Tema: Programa alfabetiza Juntos - SP
Assunto(s): Lançamento da Plataforma Matific para Municípios
Interessado: Secretaria de Educação dos Municípios de Caçapava, Lagoinha,

Natividade da Serra, Redenção da Serra, e Articuladores
Municipais (RENALFA).

Referência: Boletim da Subsecretaria  Ano: 2025 - Nº 35 – 05 de setembro de
2025.

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino  de Taubaté, no uso

de suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº

64.187/2019, tendo como referência o disposto no Decreto Estadual Nº

68.335/2024, por meio da Equipe de Articuladores Regionais – Renalfa,

responsáveis pela interlocução das ações relacionadas ao Programa “Alfabetiza

Juntos - SP”, no âmbito do “Compromisso Nacional Criança Alfabetizada,

comunica lançamento da Plataforma Matific para Municípios conforme segue:

Prezados (as),

Anunciamos com grande satisfação o lançamento da plataforma

educacional Matific para municípios, uma

iniciativa voltada ao fortalecimento do ensino de matemática na rede

pública. A proposta busca apoiar

gestores, professores e equipes escolares no desenvolvimento de

práticas inovadoras e engajadoras,

utilizando recursos digitais que tornam a aprendizagem dos

estudantes mais dinâmica e significativa.

Para marcar esse momento, será realizada uma programação

especial de lives exclusivas, direcionadas a

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

diferentes públicos da rede municipal, durante o mês de setembro:

1ª live: Canal de transmissão: YouTube SEDU

• 11/09/2025 – Live de Lançamento da Plataforma Matific para

Municípios

Horário:17h00

Público-alvo: Prefeitos, Secretários Municipais e equipes das

secretarias.

Neste primeiro momento, serão contemplados os municípios

que participaram da pesquisa realizada no início do ano.

Compartilhamos a relação municípios contemplados:

Unidade Regional de Ensino – Taubaté

Caçapava;

Lagoinha;

Natividade da Serra e

Redenção da Serra.

As próximas lives para a rede municipal serão divulgadas em momento

oportuno.

.

Atenciosamente,

COORDENADORIA DE GESTÃO PEDAGÓGICA/COGP

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO COM MUNICÍPIOS/DICOM

SUBSECRETARIA DE ARTICULAÇÃO DA REDE DE ENSINO/SUART

Daniele Luzia Veneziani
RG: 29.478.422-6

Supervisora de Ensino - Articuladora Regional  URE – Taubaté

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Lidiane Máximo da Silva
RG: 30.518.862-8

Professor Especialista em Currículo - Articuladora Regional  URE –

Taubaté

De Acordo,

Valéria Mara  Rodrigues Coura Santos
Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino de Taubaté

TUTORIAL

mailto:detau@educacao.sp.gov.br